
Boletim nº 09 de 1985 

ATOS DA REITORIA 

O Reitor da UNI-RIO usando das atribuições que lhe confere o Item XIV do artigo 21 do Regimento Geral transmitiu, 

em 29 de agosto de 1985 ao Professor MILTON ANTONIO AGUIAR, Vice-Reitor desta Universidade, o exercício do 

Cargo de Reitor, com as atribuições e prerrogativas asseguradas no Estatuto da Universidade e na legislação vigente, 

durante seu afastamento por motivo de férias regulamentares, a partir de 29.08.85. 

 

RESOLUÇÃO Nº 448, DE 28 DE AGOSTO DE 1985. 

 

RESOLUÇÃO Nº 449, DE 29 DE AGOSTO DE 1985. 

 

PORTARIAS 

 

 

Nº 259, DE 23 DE AGOSTO DE 1985 - Art. 1º - Admite CAROLE GUBERNIKOFF GUIMARÃES, na categoria de 

Professora Colaboradora, com lotação no Departamento de Estruturação Musical, do Curso de Música, do Centro de 

Letras e Artes, desta Universidade, em regime de 20 (vinte) horas semanais. Art. 2º - Considera para efeito do disposto 

pelo parágrafo único, artigo 19 do Decreto nº 91.404 de 05 de julho - de 1985, a vaga física de Vânia Dantas Leite - 

Professora Assistente - Ref. 1, licenciada sem vencimentos, Conforme Processo número 23102.0075/85-16. Art. 3º - 

Este ato tem vigência a partir da data da assinatura do Contrato de Trabalho, e expirar-se-á em 31 de julho de 1986. 

 

Nº 260, DE 23 DE AGOSTO DE 1985 - Art. 1º - Admite NORMA BOTELHO PORTUGAL, na categoria de Professor 

Colaborador, com lotação no Departamento de Museologia, do Curso de Museologia, do Centro de Ciências Humanas, 

em regime de 20 (vinte) horas semanais. Art. 2º - Considera para efeito do disposto pelo parágrafo único, artigo 19 do 

Decreto nº 91.404 de 05 de julho a vaga física aberta com a licença sem vencimentos - da.  Professora Assistente - Ref. 

1. Solange de Sampaio Godoy. Art. 3º Este ato tem vigência a partir da assinatura do contrato de trabalho e expirar-se-á 

em 18 de dezembro de 1985.  

 

Nº 261, DE 23 DE AGOSTO DE 1985 - Art. 1º - Admite ERNANI HENRIQUE CHAVES AGUIAR, na categoria de 

Professor Colaborador, do Curso de Música, do Centro de Letras e Artes, desta Universidade, em regime de 20 (vinte) 

horas semanais. Art. 2º - Considera para efeito do disposto pelo parágrafo único, artigo 19 do Decreto nº 91.404 de 05 

de julho de 1985 a vaga física aberta com licença sem vencimentos do Auxiliar de Ensino - Ref. l - David Machado. Art. 

3º - Este ato tem vigência a partir da assinatura do contrato de trabalho e expirar-se-á em 28 de fevereiro de 1986. 

 

 

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR PROVENIENTE DE EXCESSO DE 

ARRECADAÇÃO. O Reitor da Universidade do Rio de Janeiro - UNI-RIO, usando das atribuições que lhe confere o 

art. 21, item XIV, do Regimento Geral, ad-referendum dos Conselhos Universitário e de Curadores, resolve: 

Art. 1º - Fica aprovada a abertura de Crédito Suplementar, no valor de Cr$ 8.317.400.000,00 (oito bilhões, trezentos e 

dezessete milhões e quatrocentos mil cruzeiros), proveniente de excesso de arrecadação, conforme discriminação em 

quadro que a esta acompanha. 

Art. 2º - A presente Resolução entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 

Reduz de 48 (quarenta e oito) horas semanais, para 40 (quarenta) horas semanais a jornada de trabalho dos servidores 

técnico-administrativos. O Reitor da Universidade do Rio de Janeiro (UNI-RIO), usando das atribuições que lhe confere 

o item XIV do art. 21, do Regimento Geral, ad-referendum do Conselho Universitário, e tendo em vista o que consta do 

Processo nº 1952/84, Resolve: Art. 1º - Fica reduzida de 48 (quarenta e oito) horas semanais, para 40 (quarenta) horas 

semanais, a jornada de trabalho dos servidores técnico-administrativos desta Universidade. Art. 2º - Ficam excluídos dos 

efeitos deste ato os servidores cujos contratos sejam regidos por lei especial, no tocante a carga horária. Art. 3º - Esta 

Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

Nº 257, DE 21 DE AGOSTO DE 1985 - Dispensa a Professora Assistente ORSELY GUIMARÃES FERREIRA DE 

BRITO da Subchefia do Departamento de Comunicação e Estudos Sociais, do Curso de Biblioteconomia e 

Documentação, do Centro de Ciências Humanas, desta Universidade. 

Nº 258, DE 21 DE AGOSTO DE 1985 - Designa a Auxiliar de Ensino SEBASTIANA LÉA MARINHO SOARES para 

a Subchefia do Departamento de Comunicação e Estudos Sociais, do Curso de Biblioteconomia e Documentação, do 

Centro de Ciências Humanas, desta Universidade. 

Nº 262, DE 23 DE AGOSTO DE 1985 Designa o Professor Adjunto JAMIL RACHID, Coordenador do Ciclo Básico, 

para responder, cumulativamente, pela Coordenadoria do Curso de Ciências Biológicas do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde, desta Universidade. 



 

 

 

 

Nº 267, DE 28 DE AGOSTO DE 1985 - Art. 1º - Admite, com vigência a contar de 15 de agosto de 1985, JUAN 

CARLOS SARUDIANSKY, na categoria de Auxiliar de Ensino Ref. 1, para o Departamento Músico-Instrumental, do 

Curso de Música, do Centro de Letras e Artes desta Universidade, em regime de 20 (vinte) horas semanais. 

Art. 2º - Considera, para efeito do disposto pelo parágrafo único, artigo 19 do Decreto nº 91.404, de 05 de julho de 

1985, a vaga física da Professora Assistente - Ref. 3 Ruth Dias Martins, afastada de suas atividades docentes por 

implemento de idade desde 03 de julho de 1985, conforme Processo nº 23102.000885/85-11. 

 

Nº 268, DE 28 DE AGOSTO DE 1985 - Art. 1º - Altera, com vigência a contar de 15 de agosto de 1985, o disposto no 

artigo 2º da Portaria número 242, de 07 de agosto de 1987, referente à admissão de NOEL LOUIS LÉON DEVOS, na 

categoria de Professor Colaborador que passara a ter a seguinte redação: Art. 2º - Considera, para efeito do disposto 

pelo parágrafo único, artigo 16 do Decreto nº 91.404, de 05 de julho de 1985, a vaga física do Professor Assistente - 

Ref. l Luiz Paulo de Oliveira Sampaio, face sua designação para o Emprego de Confiança de Diretor do Departamento 

de Extensão, da Pró-Reitoria Acadêmica. 

 

Nº 269, DE 28 DE AGOSTO DE 1985 - Art. 1º - Admite OLGA BARBOSA REZENDE, na categoria de Auxiliar de 

Ensino - Ref. 1, com lotação no Departamento de Cenografia, do Curso de Artes Cênicas, do Centro de Letras e Artes, 

desta Universidade, em regime de 20 (vinte) horas semanais. Art. 2º - Considera para efeito do disposto pelo parágrafo 

único, artigo 19 do Decreto nº 91.404 de 05 de julho de 1985 a vaga física aberta com a. aposentadoria do Professor 

Adjunto - Ref.  I, Alexandre Horvat. Art. 3º - Este ato tem vigência a partir da assinatura do contrato de trabalho. 

 

Nº 263, DE 23 DE AGOSTO DE 1985 - Dispensa a Professora Assistente LÚCIA MARIA BEZERRA DE PAIVA 

RODRIGUES da Subchefia do Departamento de Metodologia do Ensino em Documentação, do Curso de 

Biblioteconomia e Documentação, do Centro de Ciências Humanas, desta Universidade. 

Nº 264, DE 23 DE AGOSTO DE 1985 - Designa a Professora Assistente LÚCIA MARIA BEZERRA DE PAIVA 

RODRIGUES para a Subchefia do Departamento de Fundamentos da Educação, do Núcleo Pedagógico da Pró-Reitoria 

Acadêmica, desta Universidade. 

Nº 265, DE 27 DE AGOSTO DE 1985 - Aplica, nos termos da Legislação Trabalhista, a pena disciplinar de advertência 

à servidora DULCE DA CONCEIÇÃO - Copeira - Ref. 1, lotada no Hospital Universitário Gaffrée e Guinle, desta 

Universidade, por motivo de negligência no desempenho de suas tarefas. 

Nº 266, DE 28 DE AGOSTO DE 1985 - Determina que a praça interna situada entre os edifícios onde estão localizados 

os Cursos de Biblioteconomia e, o de Enfermagem, passe a chamar-se "Praça Antônio Caetano Dias". 


